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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The article deals with the problem of developing the scientific potential
of students of a technical university, some aspects of innovative thinking as part of 
it. The authors define the concept of a student's research potential in an educational 
environment. Special attention is paid to the role of a high school teacher in the 
research activities of students. The specifics of the organization and content of 
scientific activity at the university are considered, as well as such factors affecting 
the motivation of students as obtaining new knowledge and skills, scientific interest 
in the field of the specialty being studied, the desire to realize intellectual abilities, the 
prospect of obtaining a prestigious job. The authors of the article describe the stages 
and present the results of a study on the development of the scientific potential of 
students conducted on the basis of the Karaganda Technical University. In the course 
of the analysis, priority types of research activities at the university were identified, 
as well as a steady trend towards increasing student involvement, provided that a 
favorable environment for scientific research is created. The authors emphasize the 
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importance of motivational-value and reflexive components as the main aspect of 
the strategy for the development of students' scientific potential. It is noted that an 
important condition for the effective realization of students' creative potential in the 
field of science is the creation of a system of motivation for scientific work, which 
will increase the attractiveness of scientific activity and in the future will guarantee 
the competitiveness of future engineers.

Keywords: scientific p otential, u niversity s tudent, c ompetence, innovative 
thinking, research activity, higher school teacher, students' motivation level
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Аннотация. Мақалада жаңа білім беру стандарттары контекстінде
техникалық ЖОО студенттерінің ғылыми әлеуетін дамыту мәселесі 
қарастырылады. Авторлар білім беру ортасындағы студенттің ғылыми-
зерттеу әлеуеті ұғымына анықтама береді. Студенттердің ғылыми-зерттеу 
қызметіндегі жоғары мектеп оқытушысының рөліне ерекше назар аударылды. 
Университетте ғылыми қызметті ұйымдастырудың және мазмұнының 
ерекшелігі, сонымен қатар студенттердің мотивациясына әсер ететін факторлар, 
жаңа білім мен дағдыларды алу, оқытылатын мамандық саласындағы ғылыми 
қызығушылық, зияткерлік қабілеттерді жүзеге асыруға ұмтылу, беделді жұмыс 
алу перспективасы қарастырылады. Мақала авторлары Қарағанды техникалық 
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университетінің базасында студенттердің ғылыми әлеуетінің дамуын зерттеу 
бойынша нәтижелерін ұсынды. Талдау барысында университеттегі ғылыми-
зерттеу қызметінің басым түрлері, сондай-ақ ғылыми зерттеулер үшін қолайлы 
орта құру шартымен студенттердің тартылуының тұрақты үрдісі анықталды. 
Авторлар студенттердің ғылыми әлеуетін дамыту стратегиясының негізгі 
аспектісі ретінде мотивациялық-құндылық және рефлексивті компоненттердің 
маңыздылығына баса назар аударады. 

Түйін сөздер: ғылыми әлеует, ЖОО студенті, құзыреттілік, инновациялық 
ойлау, ғылыми-зерттеу қызметі, жоғары мектеп оқытушысы, студенттерді 
ынталандыру деңгейі
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Аннотация. В статье рассматривается проблема развития научного
потенциала студентов технического вуза, некоторые аспекты инновационного 
мышления как его части. Авторами дается определение понятию научно-
исследовательский потенциал студента в образовательной среде. 
Особое внимание уделено роли преподавателя высшей школы в научно-
исследовательской деятельности студентов. Рассмотрены специфика 
организации и содержания научной деятельности в вузе, а также такие факторы, 
влияющие на мотивацию студентов, как получение новых знаний и умений, 

mailto:kamatay@mail.ru
mailto:kamatay@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-7309-4787
mailto:cvetlana.iv1980@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-5933-3983
mailto:dokuchaeva_natali@inbox.ru
https://orcid.org/0000-0002-7794-3109
mailto:dana367@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-4838-3499


237

ISSN 1991-3494 4. 2023

научный интерес в области изучаемой специальности, стремление реализации 
интеллектуальных способностей, перспектива получения престижной работы. 
Авторами статьи описаны этапы и представлены результаты исследования 
по изучению развития научного потенциала студентов, проведенного на 
базе Карагандинского технического университета. В ходе анализа выявлены 
приоритетные виды научно-исследовательской деятельности в университете, 
а также устойчивая тенденция к росту вовлеченности студентов при условии 
создания благоприятной среды для научных исследований. Авторы делают 
акцент на значимость мотивационно-ценностного и рефлексивного компонентов 
как основного аспекта стратегии развития научного потенциала студентов. 
Отмечено, что важным условием для эффективной реализации творческого 
потенциала студентов в сфере науки является создание системы мотивации 
научного труда, что позволит повысить привлекательность занятия научной 
деятельностью и в перспективе станет гарантом конкурентоспособности 
будущих инженеров.

Ключевые слова: научный потенциал, студент вуза, компетенция, 
инновационное мышление, научно-исследовательская деятельность, 
преподаватель высшей школы, уровень мотивации студентов

Кіріспе
Жаһандық өзгерістер дәуірі жоғары оқу орындарының қоғамдағы орнын 

өзгертті. Бұрын сөзсіз құндылық ретінде қарастырылған базалық  білім қазіргі 
кезеңде экономикалық тұрғыдан анықталған және нақты нәтижеге бағытталған. 
Жоғары мектеп инновациялармен алмасу жөніндегі қоғам, экономика және 
мемлекет коммуникациясының негізіне, оқытуды интеграциялау, білім алу мен 
ғылыми зерттеулер үшін тұғырнамаға айналуға тиіс. 

Жаңа білім беру стандарттары студенттердің жоо-дағы жеке жетістіктерін 
бағалауды көздейді. Бұл білім берудің гуманистік парадигмасын және оқуға 
жеке тұлғаға бағытталған көзқарасты жүзеге асырумен байланысты (Erofeeva, 
2016: 126–129). Бұл өз кезегінде жоғары оқу орындарындағы ғылыми-зерттеу 
қызметін қазіргі кезеңдегі өзекті идеялар мен жобалардың генераторы ретінде 
жоғары оқу орнының зерттеу қуатын үнемі арттыруға бағытталған басымдық 
ретінде сипаттайды.

Үш деңгейлі білім беру жүйесіне көшу, қазіргі кезде сұранысқа ие кәсіби 
құзыреттіліктері бар жаңа білім беру стандарттарын енгізу кәсіби дағдылардың 
қалыптасу проблемасын өзектендіреді (Gnevysheva, 2014).

Қазіргі қоғамдағы инновациялық процестердің өсіп келе жатқан 
динамикасы жұмыс берушілердің жаңа талаптарының қатарына кәсіби 
қызметтің ерекшеліктерін білуді ғана емес, сонымен қатар арнайы дағдылар 
мен қабілеттерге, соның ішінде инновациялық ойлауға ие болуды талап 
етеді. Қазіргі еңбек нарығының талабына жұмысшылардың инновациялық 
технологияларды меңгеруі, ұйымның дамуына қатысуға, оны жаңа деңгейге 
көтеруге мүмкіндік беретін инновациялық ойлауға қабілеті мен белгілі бір 
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кәсіби мінез-құлқының болуы енеді. Бұл жағдайда біз болашақ түлектердің 
жобалау және ғылыми-зерттеу қызметіне қабілеттілігін айтамыз.

Студенттерді даярлау сапасын арттыруда жетекші рөлді болашақ жоғары 
оқу орны түлектерінің шығармашылық қабілеттерін дамытуға батыл бет бұру 
бағытында студенттердің ғылыми жұмысы атқарады, өйткені оқу процесі 
студенттердің ғылыми еңбегімен біріктіріле отырып, қазіргі уақытта болашақ 
педагогтың қалыптасу процесінің негізін құрайтын нақты кәсіби қызметке 
айналуда (Isakova ,2016, 104p.). Студенттердің ғылыми әлеуетін арттыру 
өнеркәсіптік секторда ғылыми-техникалық жетістіктерді дамытудың және 
қолданудың инновациялық жолы контексінде экономикалық өсуге және елдің 
экономикалық құрамдас бөлігінде оң өзгерістерге ықпал ететін болады.

Студенттердің ғылым саласындағы шығармашылық әлеуетін тиімді іске 
асырудың маңызды шарты олардың ғылыми еңбегін ынталандыру жүйесін 
құру, ғылыми қызметпен айналысудың тартымдылығын арттыру болады, бұл 
олардың ғылыми зерттеулер нарығында бәсекеге қабілетті болуына мүмкіндік 
береді.

Тақырыптың өзектілігі мақала авторларының ғылыми-зерттеу қызметіне 
студенттердің қатысу мәселесін қарастыру қажеттілігімен байланысты.

Зерттеу студенттердің психологиялық-педагогикалық құзыреттілігі 
құрылымының мотивациялық-құндылық элементтерін айқындайтын 
құзыреттілік тәсілді, сондай-ақ студенттердің үздіксіз жеке және кәсіби дамуына 
баса назар аударатын тұлғаға бағытталған тәсілді қолдануға негізделген.

Біз Н.А. Просолупованың "Студенттің ғылыми-зерттеу жұмыстарына 
дайындығы ― бұл табысты кәсіби-зерттеу қызметін қамтамасыз ететін жүйелі 
тұлғалық білім беру. Егер оқу процесі бастапқы кезеңде кәсіби мазмұны, 
кәсіби-зерттеуі және шығармашылық жағдайлары бар міндеттерге толы болса, 
ЖОО-да зерттеу қызметіне дайындықты қалыптастыру тиімдірек болады" 
деген пікірімен келісеміз (Prosolupova, 2017). 

Бұдан шығатыны, қазіргі шындық жағдайында студент оқу бағдарламасында 
қарастырылған білімнің стандартты жиынтығына ие бола алмайды. Зерттеу 
қызметін тиімді іске асыру үшін қажетті қасиеттер – оның мотивациялық 
негізін қалыптастыру, мәселені сыни тұрғыдан түсіну, инновациялық қайта 
құру контекстінде өзекті мәселелерді өз бетінше тұжырымдау және шешу 
қабілеті болып табылады. Бұл қасиеттердің жиынтығы студенттердің ғылыми-
зерттеу әлеуеті болып табылады.

Талқылау барысында біз бірқатар жалпы ғылыми тұжырымдамалардың 
бірі ретінде қарастырылатын "әлеует" категориясының анықтамасына 
жақындадық. Білім беру ортасына қатысты потенциал дегеніміз-студенттердің 
шығармашылық белсенділігі, өзіндік ерекшелігі.

Студенттің ғылыми-зерттеу әлеуеті-бұл жоо-да ғылыми-зерттеу 
құзыреттілігін дамыту және жетілдіру үшін бастапқы көз болып табылатын 
факторлардың жиынтығын (зерттеу, теориялық, когнитивтік, рефлексивтік, 
сондай-ақ креативтілік, жеке сапа ретінде) қамтитын тұлғаның интегралдық 
сапасы (Erofeeva, 2016).
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Ғылыми қызметті зерттеу мәселелері, оның әдіснамасы мен әдістері, 
білім беру процесіндегі маңызы Е.В. Бережнованың (Berezhnova, 2007), 
А.В. Хуторскийдің (Khutorskoy, 2016), С.А. Сүлявскийдің ( Piyavsky және 
Savelyeva, 2013)., В.Н. Старшиновтың (Starshinov, 2016).  еңбектерінде көрініс 
тапты. Студенттердің ғылыми әлеуетін зерттеу үшін Н.В.Быстрованың, О.В. 
Панфилованың ( Bystrova N.V., Panfilova O.V., Slizkova E.V. (2018)., Г.А. 
Бондаревтің, В.Ф. Зубаревтің (Bondarev G.A., Zubarev (2019) еңбектерінде 
педагогикалық ЖОО студенттерінің кәсіби уәждемесін зерттеу өзекті болып 
табылады.

Студенттердің ғылыми-зерттеу іс-әрекетінің өзіндік ерекшеліктері бар, атап 
айтқанда ынта деңгейін арттыруға мүмкіндік беретін практикалық сабақтар 
барысында инновациялық технологияларды қолдану.

Ғылыми-зерттеу қызметінің (бұдан әрі-ҒЗҚ) мақсаты ғылыми-зерттеу 
қызметіне тарту арқылы студенттердің шығармашылық әлеуетін іске асыру 
үшін жағдай жасау, студенттің зерттеуші ретіндегі субъективті және жеке 
қасиеттерін қалыптастыру, оның кәсібилігін арттыру болып табылады.

ҒЗҚ міндеттерінің қатарына ең өзекті ғылыми проблемалар бойынша 
зерттеу әзірлемелерінің перспективаларын айқындау және студенттердің 
ғылыми-зерттеу жұмыстарының дағдыларын жетілдіру кіреді. 

Біздің ойымызша, кәсіби мәселелерді шешуде инновациялық ойлау, 
шаблондардан аулақ болу болашақ түлектердің табысты кәсіби қызметінің 
міндетті шарты болып табылады.

А.П. Усольцев пен Т.Н. Шамалоның пікірінше, инновациялық ойлаудың 
ерекшелігі оның белсенділікпен тығыз байланысты және мотивациямен, ақыл-
ой моделін құруға әкелетін ойлаудың өзімен және осы модельді іс жүзінде 
жүзеге асырудағы сыртқы заттық іс-әрекетпен сипатталады (Usoltsev және 
Shamalo, 2014).

Авторлар өз зерттеулерінде авторлық анықтамадағы инновациялық ойлаудың 
қасиеттерін бөліп көрсете отырып, бұл сипаттамалар инновациялық ойлау 
ғылыми-зерттеу қызметі сияқты қоршаған әлемнің өзгеруімен байланысты 
екенін растайды. Олардың пікірінше, инновациялық ойлау-шығармашылық, 
ғылыми-теориялық, әлеуметтік позитивті, сындарлы, трансформациялық және 
практикалық ретінде сипатталатын, танымдық және құралдық деңгейде жүзеге 
асырылатын инновациялық қызметті қамтамасыз етуге бағытталған ойлау 
болып табылады (Usoltsev және Shamalo, 2014).

Инновациялық ойлауды студенттердің ғылыми әлеуетінің бөлігі ретінде 
қарастыра отырып, біз оны нәтижеге жетудің әдеттегі жолдарынан тыс 
нәрсе ретінде, осы нәтижелерді тексеруге мүмкіндік беретін ғылыми ойлау 
ретінде, қоршаған әлемді өзгертуге мотивация ретінде, зерттелетін мәселеде 
практикалық пайда алу үшін оны жоспарлау мақсатында тиімді әдістер мен 
құралдарды таңдау дағдысы ретінде сипаттаймыз. 

Осыған сүйене отырып, студенттердің ғылыми әлеуетінің бөлігі ретінде 
инновациялық ойлау оқу процесінде қалыптасады, ақпаратты іздеу, практикалық 
іс-әрекет, бір нәрсе жасау, яғни ғылыми зерттеу әрекеті процесінде дамиды.
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Біздің зерттеуімізде өзіндік мақсатқа сәйкес алынған жаңа білім алу тәсілі 
ретінде жеке тұлғаға бағытталған тәсіл контекстіндегі зерттеу қызметі ерекше 
қызығушылық тудырады. 

Ғылыми-зерттеу жұмысы студенттерді болашақ кәсіби қызметке даярлаудың 
маңызды элементі болып табылады және зерттеу және жобалық қызметтің 
аналитикалық, практикалық дағдыларын дамытуды мақсат етеді.

Студенттердің ғылыми-зерттеу қызметі келесі кезеңдерді қамтиды: 
1) зерттеу сұрағының жай-күйі; 
2) теориялық зерттеулер; 
3) эксперименттік зерттеулер;
 4) нәтижелерді талдау және жалпылау.
О. Ю. Малахованың пікірінше, ғылыми жұмыстарды дайындауда, сондай-

ақ ғылыми жобаларға қатысу процесінде студенттің кәсіби, жеке өзін-өзі 
дамытуы, оның рефлексиялық дағдыларын дамыту және барабар өзін-өзі 
бағалау тиімді жүзеге асырылады, өзінің білім беру траекториясын құру 
мүмкіндігі қалыптасады (Malakhova, 2018).

Студенттерді ғылыми-зерттеу қызметіне табысты тартудың маңызды 
құрамдас бөлігі мынадай шарттарды орындау болып табылады:

1) тиімді жұмысты ұйымдастыру;
2) ғылыми зерттеулер жүргізуге қатысу үшін уәждемені арттыру;
3) жоо-да оқу кезінде тұрақты ғылыми тақырыптың болуы; 
4) ғылыми жетекшінің болуы (Prosolupova, 2017).
Ғылыми жетекшінің маңызды міндеттерінің бірі студенттердің тұрақты 

ғылыми-зерттеу дағдылары мен құзыреттерін қалыптастыру болып 
табылатынын атап өткен жөн. 

Зерттеу құзіреттілігін қалыптастыру үшін танымдық-зерттеу мотивациясы, 
зерттеу процесіне де, нәтижесіне де құндылық қатынасын ынталандыру, білім 
беру процесіне қатысушылар арасындағы диалогтық ынтымақтастық қажет. 

Сокерина С.В., Кожаспирова Г.М. мен Токарева Г.А. пікірін зерттей 
отырып, инновациялық ойлауды сүйемелдейтін бастамашыл компонентті, ішкі 
күшті ажыратады. Бұл ішкі қажеттіліктерді жүзеге асыруға негізделген ішкі 
мотивация болуы мүмкін (Sokerina, 2016).

Жоо-да білім алушылардың ғылыми әлеуетін дамытудың тиімділігі 
көбінесе оқытушылардың осы саладағы өз құзыреттерін студенттерге тарату 
қабілетіне; оқытушылар мен студенттердің перспективалық өзара іс-қимылына 
байланысты. 

 Өз кезегінде ақпараттандыру тек қоғамдық өндіріс құрылымында ғана 
емес, сонымен қатар білім беруде де түбегейлі өзгерістерге әкеледі: білім мен 
дағдылар үнемі жаңарып отырады, жаңа технологиялар игеріледі, маманның 
зерттеу деңгейі күшейтіледі (Begicheva , 2019).

С.В. Бегичеваның пікірінше, әрбір оқытушыға студенттердің бойында 
интернеттен ақпарат іздеу дағдыларын дамыту, студенттерді жаңа 
зерттеулердің нәтижелері талқыланатын журналдар, жарияланымдар, 
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зерттеу қоғамдастықтары, бұқаралық ақпарат құралдары туралы ақпаратпен 
қамтамасыз ету; кафедрада ғылыми зерттеулер жүргізу нәтижелерін 
студенттермен талқылау қажет.

Материалдар мен әдістер
Жұмыста студенттердің ғылыми-зерттеу әлеуетін дамыту проблемаларын 

зерттеудің теориялық әдістері, сондай-ақ педагогикалық зерттеудің 
эмпирикалық әдістері қолданылды (оқу іс-әрекеті барысында студенттерді 
бақылау, атап айтқанда, практикалық сабақтарда белсенді студенттерді 
анықтау, сауалнама жүргізу; ғылыми жұмыс жүргізілген студенттердің ғылыми 
қызметінің нәтижелерін талдау, педагогикалық тәжірибені жинақтау).

Мақаланың материалы Қарағанды техникалық университетінің базасында 
өткізілген студенттердің ғылыми-зерттеу қызметінің нәтижелері болды.

Нәтижелер және талқылау
Зерттеуге Қарағанды техникалық университетінің студенттері қатысты. Үлгі 

2020–2022 жылдар аралығында 17–20 жас шамасындағы 225 адамды құрады. 
Бірінші кезеңде байқау әдісінің көмегімен ең белсенді студенттер анықталды, 

олар практикалық сабақтарда жоғары білім деңгейін көрсетті. Дәл осы 
санаттағы студенттер ғылыми-зерттеу жұмыстарына қатысу үшін таңдалды. 
Студенттер тұрақты түрде халықаралық және республикалық деңгейдегі 
конференцияларға, олимпиадаларға, конкурстарға, вебинарларға қатысты, бұл 
ғылыми баяндамалар, мақалалар дайындау, жобаларды таныстыру сапасына 
әсер етті.

Екінші кезеңде біз студенттердің ғылыми жұмыстарына басшылық жасадық, 
оған келесі бағыттар кірді: 

1) диагностикалық (студенттердің ғылыми қызығушылықтарын анықтау); 
2) ғылыми-ағартушылық (ғылыми-зерттеу жұмысының құрылымы, 

оның міндеттері мен нысандары: ғылыми мақалалар, халықаралық және 
республикалық конференцияларға, конкурстарға, орыс тілінен олимпиадаларға 
қатысу);

3) ғылыми іс-шараларды өткізу туралы ақпаратты іздеу және студенттерге 
ұсыну; 

4) ғылыми жұмыстарды тексеру, бірлескен талдау; 
5) үздік студенттерді марапаттау.
Студенттердің ғылыми-зерттеу қызметінде жетістікке жетудің құралы 

ретінде педагогикалық әдістерді атап өту маңызды. Интерактивті әдістердің 
барлық түрлерінің ішінде университеттің білім беру процесінде ерекше 
танымалдылыққа ие: миға шабуыл, проблемалық жағдайларды талдау, 
пікірталас әдістерін атап өтуге болады. Студенттердің ғылыми әлеуетін дамыту 
үшін біз мотивациялық-құндылық және рефлексивті компоненттерді қамтитын 
стратегия әзірледік. 

Мотивациялық-құндылық компоненті өзінің оқу іс-әрекетінің нәтижелерінен 
ішкі қанағаттану мен жайлылықты анықтауды қамтиды. Бұл компонентті 
іске асыру қолайлы психологиялық климатты, ізгілік атмосферасын, оқу іс-
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әрекетіне оң көзқарас қалыптастыруға бағытталған. Студенттердің зерттеу іс-
әрекетінің мотивациялық негізіне материалды шығармашылық тұрғыдан игеру 
мотивтері, жетістікке деген ұмтылыс, сыныптастарының арасында бірінші 
болуға деген ұмтылыс, өзін-өзі тәрбиелеуге және өзін-өзі жетілдіруге деген 
ұмтылыс; өзінің ғылыми қызметі үшін моральдық және материалдық сыйақы 
алу жатады. 

Студенттің жетістіктерін әлеуметтік бағалаудың көрінісі ретінде рефлексивті 
компонент-мінез-құлықты, өзін-өзі реттеу қабілетін өзектендіруді және өзінің 
оқу-танымдық іс-әрекетінің нәтижесін барабар өзін-өзі бағалауды, басқалардың 
бұл әрекетті қабылдауын бағалауды қамтиды.

2020 жылдан бастап 2022 жылға дейін студенттердің ғылыми-зерттеу 
қызметін талдау нәтижелері бойынша әртүрлі деңгейдегі ғылыми іс-шараларға 
қатысқан студенттер санының өсуінде оң динамика байқалады, бұл зерттеу 
қабілеттерін көрсетуге, оқытылатын мамандық саласында бағдарлай білуге, 
зияткерлік және шығармашылық әлеуетті жандандыруға мүмкіндік берді.

Біз ҒЗҚ ең белсенді қатысушылары бакалавриаттың 1–3 курс студенттері 
болып табылатынын атап өттік. 2020–2022 жылдар аралығында білім 
алушылардың ҒЗҚ-мен айналысуға ынтасын анықтау мақсатында сауалнама 
жүргізілді, оған 225 студент қатысты. Респонденттерге олардың ҒЗҚ -ке 
қатысуы туралы бірқатар сұрақтар ұсынылды, атап айтқанда:

1. Сіз ЖОО-да ҒЗҚ қандай түрлеріне қатысасыз? 
а. студенттердің ғылыми-зерттеу жұмыстарының конкурсы 
b. студенттік ғылыми-практикалық конференция, семинарлар  
c. студенттік олимпиадалар
d. мақала жазу
2. ҒЗҚ жүзеге асыру кезінде қандай қиындықтарға тап болдыңыз? 
a. кітапхананың электрондық ресурстарын пайдалану қабілетінің болмауы 
b. әдеби көздермен және іздеу жүйелерімен жұмыс істеу дағдыларының 

болмауы 
c. ғылыми зерттеу тақырыбын таңдау 
d. ғылыми жетекшімен өзара іс-қимылдың болмауы 
3. ЖОО-дағы ҒЗҚ -ға қатысу деңгейін қалай бағалайсыз? 
а. жоғары
b. төмен 
C. орташа
d. жауап беруге қиналамын 
4. ҒЗҚ -ға қатысу сізге не береді?
a. материалдық ынталандыру  
b. жоғары стипендия, қосымша балл алу 
c. беделді жұмысқа орналасу перспективасы 
d. зияткерлік қабілеттерді іске асыру
5. ҒЗҚ -ға қатысуға деген ынтаны қалай арттыруға болады?
a. материалдық ынталандыру  
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b. қосымша ұпайлар 
c. ғалымдармен және практиктермен кездесулер ұйымдастыру 
d. бірлескен ғылыми жарияланымдар дайындау
Сауалнама қорытындысы бойынша студенттердің 28 % – ында ҒЗҚ – ға 

қатысу уәждемесінің жоғары деңгейі, 48 % – ында уәждеменің орташа деңгейі, 
24 % – ында уәждеменің төмен деңгейі анықталды.

2020–2022 жылдардағы студенттердің уәждеме деңгейін анықтау бойынша 
сауалнамалық нәтижелері 1-суретте көрсетілген.

Table 1-Студенттердің ғылыми-зерттеу уәждеме (мотивация) деңгейі
Level of students’ motivation to the scientific and research work

Студенттің жетістіктерін әлеуметтік бағалаудың көрінісі ретінде рефлексивті компонент-мінез-
құлықты, өзін-өзі реттеу қабілетін өзектендіруді және өзінің оқу-танымдық іс-әрекетінің нәтижесін 
барабар өзін-өзі бағалауды, басқалардың бұл әрекетті қабылдауын бағалауды қамтиды.

2020 жылдан бастап 2022 жылға дейін студенттердің ғылыми-зерттеу қызметін талдау 
нәтижелері бойынша әртүрлі деңгейдегі ғылыми іс-шараларға қатысқан студенттер санының өсуінде 
оң динамика байқалады, бұл зерттеу қабілеттерін көрсетуге, оқытылатын мамандық саласында 
бағдарлай білуге, зияткерлік және шығармашылық әлеуетті жандандыруға мүмкіндік берді.

Біз ҒЗҚ ең белсенді қатысушылары бакалавриаттың 1–3 курс студенттері болып табылатынын 
атап өттік. 2020–2022 жылдар аралығында білім алушылардың ҒЗҚ-мен айналысуға ынтасын анықтау 
мақсатында сауалнама жүргізілді, оған 225 студент қатысты. Респонденттерге олардың ҒЗҚ -ке 
қатысуы туралы бірқатар сұрақтар ұсынылды, атап айтқанда:

1. Сіз ЖОО-да ҒЗҚ қандай түрлеріне қатысасыз?
а. студенттердің ғылыми-зерттеу жұмыстарының конкурсы 
b. студенттік ғылыми-практикалық конференция, семинарлар
c. студенттік олимпиадалар
d. мақала жазу
2. ҒЗҚ жүзеге асыру кезінде қандай қиындықтарға тап болдыңыз? 
a. кітапхананың электрондық ресурстарын пайдалану қабілетінің болмауы 
b. әдеби көздермен және іздеу жүйелерімен жұмыс істеу дағдыларының болмауы 
c. ғылыми зерттеу тақырыбын таңдау 
d. ғылыми жетекшімен өзара іс-қимылдың болмауы 
3. ЖОО-дағы ҒЗҚ -ға қатысу деңгейін қалай бағалайсыз? 
а. жоғары
b. төмен 
C. орташа
d. жауап беруге қиналамын 
4. ҒЗҚ -ға қатысу сізге не береді?
a. материалдық ынталандыру  
b. жоғары стипендия, қосымша балл алу
c. беделді жұмысқа орналасу перспективасы 
d. зияткерлік қабілеттерді іске асыру
5. ҒЗҚ -ға қатысуға деген ынтаны қалай арттыруға болады?
a. материалдық ынталандыру  
b. қосымша ұпайлар 
c. ғалымдармен және практиктермен кездесулер ұйымдастыру 
d. бірлескен ғылыми жарияланымдар дайындау
Сауалнама қорытындысы бойынша студенттердің 28 % – ында ҒЗҚ – ға қатысу уәждемесінің 

жоғары деңгейі, 48 % – ында уәждеменің орташа деңгейі, 24 % – ында уәждеменің төмен деңгейі 
анықталды.

2020–2022 жылдардағы студенттердің уәждеме деңгейін анықтау бойынша сауалнамалық 
нәтижелері 1-суретте көрсетілген.

Table 1-Студенттердің ғылыми-зерттеу уәждеме (мотивация) деңгейі
Level of students’ motivation to the scientific and research work
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ҒЗҚ-да оқитындардың негізгі бағдары жаңа білім мен білік алуды (28 
%), оқытылатын мамандық саласындағы ғылыми қызығушылықты (11%), 
зияткерлік қабілеттерді іске асыруға ұмтылысты (11 %), беделді жұмыс 
алу перспективасын (20 %) қамтитын жеке жетістіктер сияқты фактор 
болып табылады. Айта кету керек, жоғары стипендия және қосымша 
балл респонденттер үшін маңызды ынталандыру болып табылады (26 %). 
Сауалнамаға қатысқандардың салыстырмалы түрде аз пайызы ҒЗҚ-ті мәжбүрлі 
қажеттілік ретінде қарастырады (4 %).

Сауалнамада ұсынылған ҒЗҚ нысандарының ішінде студенттер үшін топтық 
ғылыми-зерттеу жұмысы (34 %), мақалалар дайындау және әртүрлі деңгейдегі 
конференцияларға (тиісінше 15 % және 20 %) және олимпиадаларға (25 %) 
қатысу ең қолайлы болып табылады. Студенттер ғылыми үйірмелерге қатысуға 
ең аз қызығушылық танытады (6 %).

Респонденттердің пікірінше, тиімді ҒЗҚ жүзеге асыру үшін ең алдымен 
кітапхананың электрондық ресурстарын пайдалану бойынша жұмыс 
дағдыларын дамыту қажет (25 %). Өкінішке орай, студенттердің едәуір үлкен 
пайызы әдеби көздермен, іздеу жүйелерімен және мәліметтер базасымен жұмыс 
істеу дағдыларының жоқтығын айтады (20 %). Сонымен қатар, олар өздерінің 
ғылыми жетекшілерімен (9 %) өзара әрекеттесудің жоқтығын айтады, жұмыста 
қиындық көреді. Бұл ретте, сұралғандардың негізгі бөлігі (46 %) университетте 
оқығанға дейін ҒЗҚ -ға тартылмағаны атап өтілді (16, 34–35 беттер).
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Студенттердің ҒЗҚ мотивациясының төмен деңгейінің себептері 2-суретте 
көрсетілген.

Table 2 - Студенттер төмен уәждемесінің деңгейінің себептері
The reasons of the students’ low level of motivation

ҒЗҚ-да оқитындардың негізгі бағдары жаңа білім мен білік алуды (28 %), оқытылатын мамандық 
саласындағы ғылыми қызығушылықты (11%), зияткерлік қабілеттерді іске асыруға ұмтылысты (11 %), 
беделді жұмыс алу перспективасын (20 %) қамтитын жеке жетістіктер сияқты фактор болып табылады. 
Айта кету керек, жоғары стипендия және қосымша балл респонденттер үшін маңызды ынталандыру 
болып табылады (26 %). Сауалнамаға қатысқандардың салыстырмалы түрде аз пайызы ҒЗҚ-ті 
мәжбүрлі қажеттілік ретінде қарастырады (4 %).

Сауалнамада ұсынылған ҒЗҚ нысандарының ішінде студенттер үшін топтық ғылыми-зерттеу 
жұмысы (34 %), мақалалар дайындау және әртүрлі деңгейдегі конференцияларға (тиісінше 15 % және 
20 %) және олимпиадаларға (25 %) қатысу ең қолайлы болып табылады. Студенттер ғылыми 
үйірмелерге қатысуға ең аз қызығушылық танытады (6 %).

Респонденттердің пікірінше, тиімді ҒЗҚ жүзеге асыру үшін ең алдымен кітапхананың 
электрондық ресурстарын пайдалану бойынша жұмыс дағдыларын дамыту қажет (25 %). Өкінішке 
орай, студенттердің едәуір үлкен пайызы әдеби көздермен, іздеу жүйелерімен және мәліметтер 
базасымен жұмыс істеу дағдыларының жоқтығын айтады (20 %). Сонымен қатар, олар өздерінің 
ғылыми жетекшілерімен (9 %) өзара әрекеттесудің жоқтығын айтады, жұмыста қиындық көреді. Бұл 
ретте, сұралғандардың негізгі бөлігі (46 %) университетте оқығанға дейін ҒЗҚ -ға тартылмағаны атап 
өтілді (16, 34–35 беттер).

Студенттердің ҒЗҚ мотивациясының төмен деңгейінің себептері 2-суретте көрсетілген.

Table 2 - Студенттер төмен уәждемесінің деңгейінің себептері
The reasons of the students’ low level of motivation

Сауалнамадан басқа, біз, 1-курстан бастап өз жұмыстарын жариялаған 3-курс студенттерінің 
ғылыми мақалаларына талдау жасадық. Бұл мақалалардың артықшылығы – зерттеу тақырыбын 
таңдауға ғылыми көзқарас, материал мен тілдік құралдарды мұқият таңдауға байланысты мәтіннің ішкі 
логикасы, өз көзқарасын дәлелдей білуі және тақырыптың әртүрлі аспектілерін сыни тұрғыдан түсінуі.

Біздің ой-пікіріміз барысында халықаралық ынтымақтастық аспектісіне ерекше назар аударғым 
келеді, оның аясында кафедра жыл сайын студенттер арасында Иваново Мемлекеттік энергетикалық 
университетінің (Ресей), Беларусь мемлекеттік университетінің (Беларусь Республикасы) қатысуымен 
"Үш минуттық тезистер" ғылыми жобалар байқауын өткізеді. Бұл іс-шара студенттерді зерттеу 
қызметіне тарту, олардың жалпы мәдени және ғылыми ой-өрісін кеңейту, іскерлік қарым-қатынас пен 
ғылыми пікірталас жүргізу дағдыларын игеру, тілдік даярлықтың жоғары сапасын қамтамасыз ету 
нысаны болып табылады.

Халықаралық конкурстың мақсаты ― студент жастар қоғамдастығында ғылыми ақпараттық-
коммуникациялық ортаны дамыту, білім алушылардың ғылыми-зерттеу және танымдық қызметін 
ынталандыру және жоғары оқу орындарының зияткерлік әлеуетін қалыптастыруға жәрдемдесу болып 
табылады. Қатысушылардың міндеті ― бейнеролик дайындау. Жобаны таныстыру барысында 
студенттер практикалық мәселелерді шешу арқылы гипотезаны қорғай алатындығын көрсетеді. 
Жобаларды бағалаудың негізгі критерийлері зерттеу тақырыбының бірегейлігі және оны ашудың 
толықтығы, материалды ғылыми тілде баяндау болып табылады.

Қорытынды
Осылайша, біз жүргізген студенттердің орыс және ағылшын тілдеріндегі жобалар конкурсына 

қатысу мониторингі ҒЗҚ-ға тартылғандар санының өсуін көрсетті: 2020 жылы – 24 студентті, 2021
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Сауалнамадан басқа, біз, 1-курстан бастап өз жұмыстарын жариялаған 3-курс 
студенттерінің ғылыми мақалаларына талдау жасадық. Бұл мақалалардың 
артықшылығы – зерттеу тақырыбын таңдауға ғылыми көзқарас, материал 
мен тілдік құралдарды мұқият таңдауға байланысты мәтіннің ішкі логикасы, 
өз көзқарасын дәлелдей білуі және тақырыптың әртүрлі аспектілерін сыни 
тұрғыдан түсінуі.

Біздің ой-пікіріміз барысында халықаралық ынтымақтастық аспектісіне 
ерекше назар аударғым келеді, оның аясында кафедра жыл сайын студенттер 
арасында Иваново Мемлекеттік энергетикалық университетінің (Ресей), 
Беларусь мемлекеттік университетінің (Беларусь Республикасы) қатысуымен 
"Үш минуттық тезистер" ғылыми жобалар байқауын өткізеді. Бұл іс-шара 
студенттерді зерттеу қызметіне тарту, олардың жалпы мәдени және ғылыми 
ой-өрісін кеңейту, іскерлік қарым-қатынас пен ғылыми пікірталас жүргізу 
дағдыларын игеру, тілдік даярлықтың жоғары сапасын қамтамасыз ету нысаны 
болып табылады.

Халықаралық конкурстың мақсаты ― студент жастар қоғамдастығында 
ғылыми ақпараттық-коммуникациялық ортаны дамыту, білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу және танымдық қызметін ынталандыру және жоғары оқу 
орындарының зияткерлік әлеуетін қалыптастыруға жәрдемдесу болып 
табылады. Қатысушылардың міндеті ― бейнеролик дайындау. Жобаны 
таныстыру барысында студенттер практикалық мәселелерді шешу арқылы 
гипотезаны қорғай алатындығын көрсетеді. Жобаларды бағалаудың негізгі 
критерийлері зерттеу тақырыбының бірегейлігі және оны ашудың толықтығы, 
материалды ғылыми тілде баяндау болып табылады.

Қорытынды
Осылайша, біз жүргізген студенттердің орыс және ағылшын тілдеріндегі 
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жобалар конкурсына қатысу мониторингі ҒЗҚ-ға тартылғандар санының 
өсуін көрсетті: 2020 жылы – 24 студентті, 2021 жылы - 37, ал, 2022 жылы - 
54 студентті құрады. Сонымен қатар, жыл сайын 18 студент өз жұмыстарын 
ұсынды. ҚарТУ, ИМЭУ және БМУ профессор-оқытушылар құрамының 
сараптамалық комиссиясы жобаларды бағалады, нәтижесінде бұрын жүлделі 
орындарға ие болмаған 2–3 курстың 15 студенті жеңімпаз атанды.

2020–2022 жылдар аралығында дайындалған ғылыми жобалар мазмұнының 
салыстырмалы талдауы студенттердің ғылыми зерттеулер әдіснамасын 
меңгеруінің, ғылыми әдебиеттермен, электрондық ресурстармен және деректер 
базасымен жұмыс істеу дағдыларын жетілдірудің, аналитикалық ойлауды 
дамытудың және студенттердің зияткерлік әлеуетін іске асырудың тұрақты 
үрдісін көрсетті.

Зерттеу контекстінде біз қорытындыға келдік:
1. Студенттер үшін ҒЗҚ-тің ең қолайлы түрлері ― бұл топтық 

ғылыми-зерттеу жұмыстары, мақалалар дайындау және әртүрлі деңгейдегі 
конференцияларға қатысу.

2. Студенттердің басым бөлігі ҒЗҚ-ға қатысу уәждемесінің орташа 
деңгейіне ие.

3. Студенттердің ғылыми-зерттеу жұмысындағы негізгі нұсқаулық көбінесе 
жеке жетістіктер, зерттелетін мамандық саласындағы ғылыми қызығушылық 
және материалдық ынталандыру болып табылады.

4. Тиімді ғылыми қызметті жүзеге асыру үшін кітапхананың электрондық 
ресурстарын, іздеу жүйелері мен деректер қорын пайдалану бойынша жұмыс 
дағдылары қажет.

Осылайша, ҒЗҚ-ға қатысу уәждемесінің орташа деңгейінің басым болуына 
қарамастан, студенттердің ғылыми қызметін іске асырудың тиімділігіне 
теріс әсер ететін себептерді жойған жағдайда, картаға студенттердің тартылу 
дәрежесін арттыру үрдісі қадағаланады деп айтуға болады. Зерттеулер үшін 
қолайлы орта құру білім беру процесінің барлық субъектілерінің қызметін 
интеграциялауға ықпал ететініне және студенттердің шығармашылық әлеуетін 
дамытудың нақты мүмкіндіктерін арттыратынына күмән жоқ.
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